²⁷⁹ In questo senso, cfr., ad esempio, D.28.1.2 (Lab. 1 *post. a lav. epit.*); D.29.2.60 (Iav. 1 *ex post. Labeonis.*); D.28.1.16.1 (Pomp. *l. s. reg.*); D.28.3.20 (Scaev. 13 *dig.*); D.5.2.19 (Paul. 2 *quaest.*); PS. 3.4a.11; Epit. Ulp. 20.13; Epit. Gai. 2.2.3; I.2.12.1; I.2.19.4. La nomina per testamento di un tutore furioso è valida, ma opera solo a guarigione avvenuta: cfr. D.26.2.10.3 (Ulp. 36 *ad Sab.*); D.26.1.11 (Paul. 3 *ad Vitell.*); I.1.14.2. Il *furiosus* non può fare nemmeno codicilli, essendo egli considerato come un assente o un dormiente: cfr. D.29.7.2.3 (Iul. 37 *dig.*); C.6.36.5. Nei lucidi intervalli, egli potrà però testare, come risulta da PS. 3.4a.5; C.6.22.9; C.6.22.9.1. Il *furiosus* non ha invece la *testamenti factio* passiva [D.28.1.16.1 (Pomp. *l. s. reg.*); I.2.19.4]. Circa la capacità ad acquistare *mortis causa in singulas res*, D.28.1.16.1 (Pomp. *l. s. reg.*);...*furiosus...potest sibi acquirere legatum vel fideicommissum*... Si poteva legare ad un *furiosus* per quando non lo fosse più, come espresso in D.32.50.2 (Ulp. 23 *ad Sab.*): *Item si furioso vel prodigo vel ei, cui praetor ex causa curatorem dedit, ita sit legatum, puto et de eo sensum casu, quo curae et tutelae liberetur*. Cfr. anche C.5.70.7. Sul punto, P. Voci, *Diritto ereditario romano*², I, cit., 395 nt. 49, in cui elenca una serie di testi sull'incapacità del *furiosus*. Per la posizione del *furiosus* rispetto alla *bonorum possessio*, cfr. H. Krüger, *Die bonorum possessio für den gewaltfreien furiosus*, in ZSS., 64, 1944, 413 ss.; E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale, op. u. cit.*, 227 ss. Rispetto ad un testamento altrui il *furiosus* non può fare da *familiae emptor*, *libripens* o *testis*. Cfr. Epit. Ulp. 20.7; I.2.10.6. Nel corso di un lucido intervallo, il *furiosus* può tuttavia essere adibito come teste, come risulta in D.28.1.20.4 (Ulp. 1 *ad Sab.*).

²⁸⁰ Cfr. D.44.7.43 (Paul. 72 *ad ed.*): *Obligari potest pater familias ... compos mentis*... Il vincolo può nascere solo per una situazione oggettiva (ad esempio, D.44.7.46: *Furiosus et pupillus, ubi ex re actio venit, obligantur etiam sine curatore vel tutoris auctoritate, veluti si communem fundum habeo cum his et aliquid in eum impendero vel damnum in eo pupillus dederit: nam iudicio communi dividundo obligabuntur*). Al *furiosus* è inoltre preclusa la possibilità di porre in essere contratti e di stringere patti (tranne che nei periodi di remissione della malattia mentale, su cui cfr. C.4.38.2; C.5.70.6.1). Si veda, a tal proposito, anche C.2.4.20. Sull'irrelevanza di stipulazioni e promesse da parte di un *furiosus*, cfr. D.44.7.1.12 (Gai. 2 *aur.*), e dell'eventuale fideiussione prestata, D.46.1.70.4 (Gai. 1 *de verb. oblig.*) e D.45.1.6 (Ulp. 1 *ad Sab.*). Il *furiosus* non può transigere (C.2.4.27) o compiere compravendite (cfr. D.41.4.2.16; PS. 2.17.10, C.4.38.2) e nemmeno è vincolato da un *commodatum* (cfr. D.13.6.2), mentre di un deposito effettuato presso di lui risponde colui che l'ha suggerito (D.16.3.1.14). In tema di ingiurie si veda D.47.10.3.1 (Ulp. 56 *ad ed.*): *Sane sunt quidam, qui facere non possunt, ut puta furiosus et inpubes, qui doli capax non est: namque hi pati iniuriam solent non facere. Cum enim iniuria ex affectu facientis consistat, consequens erit dicere hos, sive pulsant sive convicium dicant, iniuriam fecisse non videri*. Nel caso del *filius familias* che riceve ingiurie, il *pater furiosus* non potrà agire personalmente ma sarà il figlio ad intentare azione (cfr. D.47.10.17.11).